Quemadmodum nulla caussa Pompeio erat,  
ad opprimendum C. Cesarem, quæ inuidia. Tertianæ  
leges Gracchorum apud Romanos, nouitatis stu-  
dium crudelis sepe belli occasionem præbere. Et  
Mahometricum regnum non cepit aliunde initium,  
ex heresi, & dissensione dogmatum fidei. Iniu-

stæ

## DE VSV LECT. HIST.

4

ſæ conſpirationes ſepe efficiunt ut regna euertantur, id quod exemplum Atheniensium teſtatur, quia imperium, omnesqe fortunas suas propter cōtracta huiusmodi foedera, amiferunt. Obſeruare hæc in historiarum lectione plurimū refert principes, vt cauere ac proſpicere ſibi diſcant in imperiis, ne quid simile accidat. Nam iſdem caſus iudicis offenduntur. Quanque enim perſone ſubinde in rebus publicis mutantur, tamen quod ad negotiorū ſimilitudinē attinet, mundus iſdem & ſui ſimilis manet.

Proinde veriſſime a Thucydide, qui & peritia rei militaris insignis fuit, & ingens diuturnusqe bellum, variaspe res alias, quæ ſub Gr̄ecis accidēt, deſcripsit, dictum eſt: Historiam theſaurum eſſe, qui nunque ē manibus excidere debeat, vt eo adiuti ſimilia negotia, pareſque caſus in republica cōmodius tractemus, quando cauſe incident ſemper ferē ſimiles. Vſque adeo vere regius theſaurus eſt historia, quo variis de rebus admonentur, qui rebus publicis gubernandis preſunt.

Porro vero preter hæc, & huiusmodi quoqe in historiis exempla reperiuntur, quæ ſingulis priuatum in ſuo genere conueniunt, qualia ſunt: Magistrati parenđum eſſe. Nunque impune euafille eos qui extiterunt contra magistratum rebelles, quæ admodum Absolon, Catilina, Brutus, Caſſius & horum ſimiles ſuę ſeditionis pœnas dederunt. De fidelitate amicorum, vt Ionathas Dauidi regi vitam ſeruauit. De pœna ob adulterium, & ob ſimilia flagitia, ſicuti in Dauidis exemplo apparet. Sed quid multa? Quemadmodum in omnibus artibus paradigmata ad imitationem proponuntur, ita in historiis exempla ob oculos depicta extant de omni genere virtutum. Quin & in exemplis & factis cernitur longe clarius, quæ

A 4 dig

*Historia  
qua iacto  
duceda*

## DE VSV LECT. HIS:

dignitas sit virtutum, & rursus quæ urpitudo sit  
in honestatis ac vitiorum, q̄ in præceptis, propter  
rea q̄ exempla tanquam imagines proposita non  
solum docent aperte, sed & monent, commouēt  
& inflammant libere eductos animos, vt volup-  
tate & amore quodam circa virtutes & honestas  
tem accēdantur. Quis enim animo tam ferus esse  
possit, qui non commoueretur, si insigne aliquod,  
& laude dignum factum , aut vindictæ exem-  
plum legat.

Ostendi breuiter, quomodo in lectione histo-  
riarum obseruare oporteat exempla politicarum  
virtutum & ciuilium causiarū, nunc etiā ad Chris-  
tianum hominē pertinet, cui pietas curæ esse de-  
bet, vt sciat ex historiis etiam fidei & timoris di-  
uini præcepta petenda esse. Nam hę potissimę vir-  
tutes sunt piorum, quæ corā Deo valent. Quanq̄  
vero Gentium historiae non docent nos deo curæ  
esse, aut Deum agere nobiscum , tamen pius ani-  
mus hoc cōsiderabit, quomodo res publicę in mun-  
do diuinitus conseruentur, & Dei opus esse vio-  
lentiam & iniustum vindicari, donare etiam Deū  
inter gentes præclaras sāpe virtutes. Nam non  
possunt principes aduersus Satanam seruare impe-  
ria sine singulari beneficio dei, & subsidio magna-  
rum virtutum. Atq̄ hoc modo reputabit secum  
pij hominis animus huiusmodi præclara facta , &  
vindictas, Dei opus esse , & discet ex illis timere  
Deum, utpote quod tyranni atrociter puniti sunt,  
iuxta sententiam illam : Qui gladium sumit, hoc  
est, qui sine mandato usurpat sibi ius vindicandi,  
is gladio peribit. Contra vero videre etiam licet  
a Deo seruari bonos principes & defendi, atque  
hoc ipsum quoq̄ gentes animaduerterunt, quod  
nirantur principes Deorum præsidio. Nam Ho-

merus

b299  
tyranno  
marit

bonos de  
fendit.

## DE VSV LECT. HIST.

merus Poëta ait: Deum obiicere clipeum suum in bello, vt principes tueatur, singit etiā quenq; prin cipem sui Dei tutela securum esse, quemadmodū Palladē deam Achilli adfuisse constat.

In primis autē hæc omnia clare exprimuntur in sacræ scripturæ historiis, veluti in Abraamo, Dauid, Ezechia & reliquis regibus, quos defendit Deus, & illorum exempla proposita sunt principibus omnibus, vt sciant, ad eundem modum Deum tueri bonos omnes. Nam hoc distant inter se sacræ historiæ & prophanae, quod in illis testimonia proponuntur de operibus Dei, & quæ non solum politica negotia tractant, sed præcipue regnum Dei nobis adumbrant, quod Deus donat verbū suum, q; gratuīto ex misericordia seruare vult, id quod ignorant historię gentium. Sunt itaq; in primis sacræ scripture historię cognoscendę Christianis omnibus, vt inde doctrinam & confirmacionem fidei discant, primum quomodo creatā sint à deo omnia, quæ sit origo peccati, quod contra peccatum instituerit Christus regnum suum, donauerit suum verbū, quod promissus fuerat Christus, & quod venerit ille ad abolendum peccatum & seruandum nos. Item quomodo deus quū donasset verbum suum semper conseruacrit regnum Christi, & quod regnum Christi, hoc est, vere credentes iam inde ab initio mundi sub cruce versati sunt, & seruati tamen, quod Satan cum summa potentia mūdi verbum Dei oppugnarit. Item quod mirabiliter semper præstiterit Deus promissum suum, supra opinionem & captum sapientiæ humani. Item proponi nobis à Deo & horrendę vitionis, & gratiæ pariter exempla. Sic Dauidi regi & aliis contigit remissio peccatorum, vt illorum nos exemplis consolemur, & credamus Deum

A , igno,

## DE VSV LECT. HIST.

ignoscere velle. Neq; illud negligēdū est, quod ad confirmādos animos nostros donat deus omnis generis prophetias de externis regnīs, vt ex īpleto earum euentu testimonium haberemus, q; verbum nostrum ex deo sit profectum, neque aliam fidem, q; nostram veram esse. Item vt moneremur, quando Christum venire oporteret, & quando finis mundi sit expectandus. Item quum omnia euenissem, quæ prædicta sunt in prophetiis, cognoscimus, vt certo credamus & ea similiter euentura, quæ futura aliquando adhuc esse sacræ litteræ testantur. Porro ad recte intelligendas prophetias, operæ pretium in primis est, nouisse ordinem regnorū, annorum numerum et multa alia quæ in lectione gentilium historiarum offeruntur, quarum cognitio vel hoc potissimum nomine necessaria est Christianis, vt melius intelligere prophetias, & de illis certius iudicare queant.